

Fællesmøde i Nationalparkbestyrelsen og -rådet den 5. december 2017	
Udkast til referat	udsendt 12.12.17
Mødetid:	Tirsdag den 5. december 2017 kl. 17:00 – 19:00
Mødested:	Hotel Britannia , Torvegade 24, 6700 Esbjerg
Deltagere:	Medlemmer af Nationalparkbestyrelsen og -rådet for Nationalpark Vadehavet samt sekretariatet.
Mødeleder:	Janne Liburd, Formand for Nationalparkbestyrelsen
Referent:	Alette Houman Dyhrfjeld

Mødeliste:

Formand rådet, Vadehavets bådclubber	Svend Tougaard	
Næstformand rådet, Museerne i Vadehavsområdet	Anne Marie Overgaard	
Danmarks Fiskeriforening	Oluf Stenrøjl	
Dansk Botanisk Forening	Søren Vinding	
Destination Sydvestjylland	Poul Therkelsen	Afbud
Aarhus Universitet, Bioscience	Thomas Bregnballe	Afbud
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse	Kim Leerhøj	Ikke til stede
GEUS	Merete Binderup	
LAG Fanø/Varde	Jørgen Müller	Ikke til stede
LAG Tønder/Haderslev	Inger Lauridsen	
FLAG	Ole Jakobsen	
Lokalarkiverne	Birgitte Thomsen	
Marsken omkring Sneum Å	Randi Kragh Hansen	
Region Syddanmark	Henning Ravn	
Det Rådgivende Udvalg for Tøndermarsken	Tuk Andreasen	
Det Rådgivende Udvalg for Vadehavet	Bo Jessen	
Sydvestjysk Udviklingsforum	Winnie Abildgaard	
Vadehavets Formidlerforum	Klaus Melbye	
Vadehavskunsterne	Niels Kongsbak	
Skallingen, Ho og Oksbøl	Anne Marie Slaikjær	
Varde Ådal	Ole Andresen	
Marbækområdet	Claus Løth	
Fanø	Ole Mouritzen	
Fanø	Karen Boel Madsen	
Ribemarsken	Kent Rygaard	
Ribemarsken	Jens Lorenzen	Afbud
Mandø	Ove Nielsen	Afbud
Rømø	Jan Gravesen	Afbud
Rømø	Arne Hansen	
Tøndermarsken	Bodil Marie Arbjerg Lundby	
Tøndermarsken	Niels Johansen	
Formand for nationalparkbestyrelsen	Janne Jørgensen Liburd	

Varde Kommune (næstformand bestyrelse)	Preben Friis-Hauge	Afbud
Esbjerg Kommune	Annemette K Andersen	Afbud
Fanø Kommune	Kristine Krog Kaas	
Tønder Kommune	Susanne Linnet	
Danmarks Naturfredningsforening	Britt Schak Hansen	
Friluftsrådet	Hanne Voetmann	
Dansk Ornitologisk Forening	Marco Brodde	
Digelagene	Kjeld Andreasen	
Danmarks Jægerforbund	Hans Christian Fuglsang	
Danmarks Sportsfiskerforbund	Lars Brinch Thygesen	
Landbrug & Fødevarer	Mikael Nørby-Lassen	
Naturstyrelsen	Ulrik Lorenzen	Afbud
Nationalparksekretariatet	Peter Saabye Simonsen	
Nationalparksekretariatet	John Frikke	
Nationalparksekretariatet	Jens L Hansen	
Nationalparksekretariatet	Sara Lindholt	
Nationalparksekretariatet	Ditte Hviid	
Nationalparksekretariatet	Anne Husum Marboe	
Nationalparksekretariatet	Rebekka Nissen	
Nationalparksekretariatet	Alette Houman Dyhrfjeld (Referent)	

Dagsorden pkt.:	1. Velkomst og godkendelse af dagsorden
Referat:	<p>Janne Liburd bød velkommen, orienterede om fravær, om dagsordenens indhold og bad om, at dagsordenen blev godkendt.</p> <p>Herefter takkede Janne Liburd bestyrelse, råd og samarbejdspartnere for et vellykket 2017 og gennemgik årets projekter og opgaver samt evalueringen af nationalparkens første planperiode.</p> <p>Janne Liburd pointerede, at samarbejdet bar præg af, at de personer der arbejder med Vadehavet kerer sig om området. Det man holder af, tager man med sig i hjertet og passer på og flere og flere bliver stolte af området – det ses blandt andet i den kendskabsanalyse der er lavet i 2017. Og som det er nævnt i den første nationalparkplan, er succeskriteriet for gennemførelse af samme, at der er lokalt engagement, lokal opbakning samt positivt samarbejde i bestyrelse og råd.</p> <p>Nationalparkens udvikling skal være fokuseret og budgetterne skal være skarpe. Herudover skal vi fortsat have fokus på at geare vores midler nationalt og internationalt via fonde og puljer. Vores succes afhænger af, at vi vælger de rigtige projekter og har opbakning. Janne Liburd påpegede, at den første nationalparkplan havde været meget ambitiøs, men at man i evalueringen kunne se, at vi er nået langt.</p> <p>Janne Liburd fremhævede nogle af projekterne i 2017 og beskrev udviklingen i partnerprogrammet, som har fået implementeret den nye struktur og markedsføringspakker, arbejdet med forskning, undervisning og Verdensarv.</p>

	<p>Janne Liburd takkede sekretariatet for deres betjening af samarbejdspartnere og interessenter og orienterede til sidst om et nyt projekt i nationalparken som skal belyse, om man bliver sundere af at være i naturen. Projektet har titlen "Aktiv aldring i verdensklassenatur".</p> <p>Efter Janne Liburds årsberetning blev dagsordenen godkendt.</p>
Dagsorden pkt.:	2. Status på projekter 2017 (45 min.)
Referat:	<p>Sekretariatet gav en status på udvalgte projekter i 2017. John Frikke orienterede om naturprojekter, herunder kystfugleprojektet, terneprojektet på Esbjerg Havn, sortterneprojektet, prædationsprojektet, strandtudseprojektet, græsningsforeningen og Naturprojekt Mandø.</p> <p>Jens L Hansen gennemgik kommunikationsindsatsen og partnerprogrammet, herunder tryksager og genoptryk af disse, gode historier i pressen, kunstnerophold ved Vadehavet, Tønderfestival med 90 ton sand, partnerprogrammet – herunder markedsføringspakker mv.</p> <p>Ditte Hviid fortalte om formidlings- og udviklingsprojekter, herunder Oplevelser i Vadehavet – på tur i Verdensarven, fællesdag for Vadehavets Formidler Forum, arbejdet med code of conduct, ungdomsuddannelser, lejrskoleprojektet, samarbejde med de øvrige nationalparker, naturmødet 2017, IWSS mv.</p> <p>Sara Lindholt fokuserede sin fremlæggelse på det 14. Vadehavssymposium i Tønder, Stedet tæller-projektet ved Rømø-dæmningen samt evalueringen, som var de tre projekter der havde fyldt mest for hende i 2017.</p> <p>Anne Husum Marboe gennemgik kort Oplevelser i Vadehavet, herunder pakketure, Verdensarvssteder i Syddanmark samt Interreg Va-projektet NAKUWA. Anne Husum Marboe har overtaget de to førstnævnte projekter efter Xenia Salomonsen.</p> <p>Alette Houman Dyhrfjeld orienterede om Vadehavets Vagerlaug og vager-tilsyn med Knudedyb, status på de frivillige og udviklingen på Facebook, Instagram og nyhedsmail samt takkede i den forbindelse sekretariatets virksomhedspraktikant, Rebekka Nissen, for hendes fine indsats med Facebook, Instagram og nyhedsmails.</p>
Dagsorden pkt.:	3. Gennemgang af budget 2018 (15 min.)
	<p>Peter Saabye Simonsen gennemgik kort budgettet og orienterede om, at man regner med at bruge 85 procent af budgettet. Årsagen til at ikke alle midler bliver brugt er, at der mangler fakturaer fra leverandører og natur og vind og vejr har udfor-</p>

	<p>dret enkelte af projekterne. Nogle fakturaer må dog flyttes til 2018, men det er noget vi arbejder på at undgå fremover pga. de stramme budgetdisciplin der udstikkes fra Finansministeriet.</p> <p>Budget 2018 er næsten uændret, dog flyttes, som sagt, nogle betalinger over fra 2017.</p> <p>Søren Vinding roste budgetfremstillingen og det glædede ham at over 20 % går til naturprojekter. Dog så han gerne, at flere midler går til naturprojekter fremadrettet.</p>
Dagsorden pkt.:	4. Ny plan for Nationalpark Vadehavet (20 min.)
Referat:	<p>Peter Saabye Simonsen indledte med at der, i henhold til nationalparkloven, er nogle rammer for den nye plan, som vi er forpligtede til at følge, herunder 3 offentlighedsfaser og hvor lange de minimum skal være.</p> <p>Derefter gennemgik han kort planen, som starter med at indsamle idéer og forslag på 4 borgermøder foruden møder med partnerne, rådet, forskningsudvalget m.fl.</p> <p>Den kommende plan får 6 indsatsområder som favner de 12 målsætninger. Det er så op til bestyrelse og råd at prioritere de indsamlede idéer og forslag til aktiviteter fordelt på de 6 indsatsområder.</p> <p>Det forventes, at den nye nationalparkplan er færdig til fællesmødet i december 2018.</p> <p>Janne Liburd supplerede med at fortælle, at rådet på de kommende møder vil blive bedt om at fokusere på nationalparkplanen. Det kan i den forbindelse komme på tale at afholde et ekstra rådsmøde, hvis det skønnes nødvendigt.</p>
Dagsorden pkt.:	5. Evaluering af samarbejdet mellem råd og bestyrelse 2017 (15 min.)
Referat:	<p>Janne Liburd bød op til debat på baggrund af årets aktiviteter og møder.</p> <p>Søren Vinding påpegede, at bestyrelsen skal bede rådet om råd og opfordrede bestyrelsen til at rådføre sig med rådet i forhold til budgettet.</p> <p>Tuk Andreasen roste bestyrelsens linje og inddragelse af rådet.</p> <p>Ole Jakobsen spurgte hvem der har ansvaret for at interviewe alle dem, som har været med til at starte Nationalparken op, da han fandt det vigtigt at få skrevet historien ned.</p> <p>Janne Liburd svarede Ole Jakobsen, at noget af det der blev drøftet på Vadehavssymposiet netop er Vadehavets historie og</p>

	<p>takkede Ole Jakobsen for hans forslag.</p> <p>Svend Tougaard fortalte, at han også havde følt sig inspireret da han så billederne fra det 14. Vadehavssymposium – der er mange gode historier at få hos frivillige og samarbejdspartnere.</p> <p>Peter Saabye Simonsen takkede medarbejderne for deres arbejdsindsats og lyst til at bidrage samt ikke mindst engagement. Dernæst sagde han tak til bestyrelse og råd for godt samarbejde og det gode klima der er begge steder. Det er ikke en selvfølge med så mange modsatrettede interesser i samme rum. Han understregede det værdifulde i, at det er engagerede mennesker som er indstillet på at finde en fælles vej fremad.</p>
Dagsorden pkt.:	6. Eventuelt (10 min.)
Referat:	<p>Merete Binderup havde taget materiale med fra GEUS, herunder en bog om Danmarks kyster og andre bøger som omhandler området. Fotografen som har taget fotos til bøgerne udstiller pt i Ribe. Herudover uddelte Merete Binderup et nummer af geoviden, som omhandler geologien i Nationalpark Mols Bjerge.</p> <p>Søren Vinding spurgte om man havde nået at tale om ændring af Natura2000 grænserne på bestyrelsesmødet og opfordrede til, at det bliver drøftet på et kommende bestyrelsesmøde. Dette bekræftede Janne Liburd, men da nationalparken ikke havde modtaget høringsmateriale i tide, kunne det ikke behandles på dagens møde.</p> <p>Der var enighed om, at formandsberetningen indgår som et selvstændigt punkt på næste års fællesmøde.</p>